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HESSISCHER LANDTAG

Kleine Anfrage
Rolf Kahnt (fraktionslos) vom 18.10.2021
Wechsel von der Grundschule in die weiterfithrende Schule - Teil II

und
Antwort

Kultusminister

Vorbemerkung Fragesteller:

Das stadtische Biirgeramt Statistik und Wahlen der Stadt Frankfurt stellte am 14. Oktober 2021 eine neue Ausgabe von ,,frankfurt statistik aktuell“ mit dem Thema ,,Uberginge nach der Grundschule - Wohnort und Migrationshintergrund pragen Schulwechsel“ vor.

Demnach wechselten zum Schuljahr 2020/2021 in Frankfurt 6.062 Schiilerinnen und Schiiler von der Grundschule in weiterfithrende Schulen. 3.287 (54,2 %) der Kinder wechselten auf ein Gymnasium, 1.709 (28,2 %) besuchten eine integrierte Jahrgangsstufe, 802 (13,2 %) gingen auf eine Realschule, 135 (2,2 %) zur Hauptschule und 129 (2,1 %) wechselten zu einer Forderschule.

GeméiB der Erhebung gibt es deutliche Unterschiede hinsichtlich der Staatsbiirgerschaft und der Migration.
2.732 (45,1 %) der Kinder waren deutsch mit einem Migrationshintergrund, 2.328 (38,4 %) hatten keinen Migrationshintergrund und 1.002 (16,5 %) hatten eine auslandische Staatsbiirgerschaft. 68,7 % der Kinder ohne Migrationshintergrund, 47,8 % der deutschen Kinder mit Migrationshintergrund und 38 % der Kinder mit auslandischer Staatsbiirgerschaft wechselten auf ein Gymnasium. Im Gegensatz dazu wechselten 0,6 % der Kinder ohne Migrationshintergrund, 2,4 % der deutschen Kinder mit Migrationshintergrund und 5,5 % der Kinder mit ausldndischer Staatsbiirgerschaft auf eine Hauptschule. (Quelle: frankfurt statisktik aktuell vom 14.10.2021)

Vorbemerkung Kultusminister:
Auf die Vorbemerkung des Kultusministers zur Kleinen Anfrage, Drucksache 20/6552, wird verwiesen.

Diese Vorbemerkungen vorangestellt, beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1. Wie viele Schiilerinnen und Schiiler wechselten zum Schuljahr 2020/2021 von der Grundschule auf ein Gymnasium? Bitte nach Schulamtsbezirk, Geschlecht sowie ,,Deutsche mit Migrationshintergrund“ und ,,Deutsche ohne Migrationshintergrund“ und ,,auslédndische Staatsbiirgerschaft aufschliisseln.

Frage 2. Wie viele Schiilerinnen und Schiiler wechselten zum Schuljahr 2020/2021 von der Grundschule in eine integrierte Jahrgangsstufe? Bitte nach Schulamtsbezirk, Geschlecht sowie ,, Deutsche mit Migrationshintergrund“ und ,,Deutsche ohne Migrationshintergrund“ und ,,ausléndische Staatsbiirgerschaft“ aufschliisseln.

Frage 3. Wie viele Schiilerinnen und Schiiler wechselten zum Schuljahr 2020/2021 von der Grundschule an eine Realschule? Bitte nach Schulamtsbezirk, Geschlecht sowie ,,Deutsche mit Migrationshintergrund“ und ,, Deutsche ohne Migrationshintergrund“ und ,,ausldndische Staatsbiirgerschaft* aufschliisseln.

Frage 4. Wie viele Schiilerinnen und Schiiler wechselten zum Schuljahr 2020/2021 von der Grundschule an eine Hauptschule? Bitte nach Schulamtsbezirk, Geschlecht sowie ,,Deutsche mit Migrationshintergrund“ und ,,Deutsche ohne Migrationshintergrund“ und ,ausléndische Staatsbiirgerschaft aufschliisseln.

Frage 5. Wie viele Schiilerinnen und Schiiler wechselten zum Schuljahr 2020/2021 von der Grundschule an eine Forderschule? Bitte nach Schulamtsbezirk, Geschlecht sowie ,,Deutsche mit Migrationshintergrund“ und ,, Deutsche ohne Migrationshintergrund“ und ,,ausldndische Staatsbiirgerschaft* aufschliisseln.
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Die Fragen 1 bis 5 werden aufgrund des Sachzusammenhangs gemeinsam beantwortet.

Es wird auf die Anlagen 1 bis 5 sowie erginzend auf die Antwort zu den Fragen 1 bis 4 der Kleinen Anfrage, Drucksache 20/6552, verwiesen.

Wiesbaden, 30. Dezember 2021
Prof. Dr. R. Alexander Lorz

Anlagen


Anzahl der Schilerinnen und Schiler, die von der Grundschule in einen gymnasialen Bildungsgang im Schuljahr 2020/21 gewechselt sind

Anlage 1
zu KA 20/6553

Anzahl der Wechsel von Schilerinnen und Schiilern in einen gymnasialen Bildungsgang
Staatliches Schulamt fur den/die insgesamt | davon ménnlich | davon weiblich davon Deutsche mit davon Deutsche ohne davon ausléndische
Migrationshintergrund Migrationshintergrund Schiilerinnen und Schiiler
Hochtaunuskreis und den Wetteraukreis 3.085 1.487 1.598 644 2.199 242
Lahn-Dill-Kreis und den Landkreis Limburg-Weilburg 1.331 635 696 222 1.030 79
Landkreis Bergstrafte und den Odenwaldkreis 1.417 668 749 251 1.064 102
Landkreis Darmstadt-Dieburg und die Stadt Darmstadt 2.283 1.130 1.153 574 1.528 181
Landkreis Fulda 723 350 373 102 582 39
Landkreis GielRen und den Vogelsbergkreis 1.017 499 518 161 796 60
Landkreis Gro3-Gerau und den Main-Taunus-Kreis 2.229 1.143 1.086 678 1.366 185
Landkreis Hersfeld-Rotenburg und den Werra-Meif3ner-Kreis 670 332 338 62 563 45
Landkreis Kassel und die Stadt Kassel 1.411 699 712 332 968 111
Landkreis Marburg-Biedenkopf 825 386 439 101 682 42
Landkreis Offenbach und die Stadt Offenbach am Main 1.982 958 1.024 672 1.053 257
Main-Kinzig-Kreis 1.475 711 764 315 1.047 113
Rheingau-Taunus-Kreis und die Stadt Wiesbaden 2.131 1.061 1.070 546 1.432 153
Schwalm-Eder-Kreis und den Landkreis Waldeck-Frankenberg 1.160 569 591 141 943 76
Stadt Frankfurt am Main 3.291 1.560 1.731 1.301 1.590 400


Anzahl der Schiilerinnen und Schiiler, die von der Grundschule in die schulformlbergreifende Gesamtschule im Schuljahr 2020/21 gewechselt sind

Anlage 2
zu KA 20/6553

Anzahl der Wechsel von Schiilerinnen und Schiilern in die schulformiibergreifende Gesamtschule Staatliches Schulamt fiir den/die . P . . davon Deutsche mit davon Deutsche ohne davon auslandische
insgesamt | davon mannlich | davon weiblich davon divers o . L ) P -
Migrationshintergrund Migrationshintergrund Schiilerinnen und Schiler

Hochtaunuskreis und den Wetteraukreis 475 235 240 0 106 305 64
Lahn-Dill-Kreis und denLandkreis Limburg-Weilburg 897 478 419 0 170 621 106
Landkreis Bergstrafte und den Odenwaldkreis 315 174 141 0 67 218 30
Landkreis Darmstadt-Dieburg und die Stadt Darmstadt 653 341 312 0 168 365 120
Landkreis Fulda 50 26 24 0 2 48 0
Landkreis GielRen und den Vogelsbergkreis 999 511 487 1 176 715 108
Landkreis GroR-Gerau und den Main-Taunus-Kreis 1.278 693 585 0 458 534 286
Landkreis Hersfeld-Rotenburg und den Werra-MeiRner-Kreis 328 183 145 0 33 263 32
Landkreis Kassel und die Stadt Kassel 891 452 439 0 197 573 121
Landkreis Marburg-Biedenkopf 173 86 87 0 26 118 29
Landkreis Offenbach und die Stadt Offenbach am Main 992 529 463 0 386 333 273
Main-Kinzig-Kreis 812 424 388 0 213 446 153
Rheingau-Taunus-Kreis und die Stadt Wiesbaden 965 478 487 0 282 472 21
Schwalm-Eder-Kreis und denLandkreis Waldeck-Frankenberg 254 135 119 0 26 216 12
Stadt Frankfurt am Main 1.693 860 833 0 831 510 352


Anzahl der Schilerinnen und Schiler, die von der Grundschule in den Bildungsgang Realschule im Schuljahr 2020/21 gewechselt sind

Anlage 3
zu KA 20/6553

Anzahl der Wechsel von Schiilerinnen und Schiilern in den Bildungsgang Realschule Staatliches Schulamt fir den/die . P . . davon Deutsche mit davon Deutsche ohne davon auslandische
insgesamt | davon mannlich | davon weiblich | davon divers s . N ) e .
Migrationshintergrund Migrationshintergrund Schiilerinnen und Schiiler

Hochtaunuskreis und den Wetteraukreis 423 177 246 0 92 278 53
Lahn-Dill-Kreis und denLandkreis Limburg-Weilburg 575 316 259 0 145 349 81
Landkreis Bergstrale und den Odenwaldkreis 800 414 385 1 152 539 109
Landkreis Darmstadt-Dieburg und die Stadt Darmstadt 147 88 59 0 45 74 28
Landkreis Fulda 761 412 349 0 108 563 90
Landkreis Gieflen und den Vogelsbergkreis 43 18 25 0 17 25 1
Landkreis GroR-Gerau und den Main-Taunus-Kreis 455 238 217 0 140 254 61
Landkreis Hersfeld-Rotenburg und den Werra-Meif3ner-Kreis 0 0 0 0 0 0 0
Landkreis Kassel und die Stadt Kassel 176 92 84 0 57 80 39
Landkreis Marburg-Biedenkopf 0 0 0 0 0 0 0
Landkreis Offenbach und die Stadt Offenbach am Main 569 321 248 0 233 202 134
Main-Kinzig-Kreis 865 415 450 0 218 538 109
Rheingau-Taunus-Kreis und die Stadt Wiesbaden 684 358 326 0 232 336 116
Schwalm-Eder-Kreis und denLandkreis Waldeck-Frankenberg 300 167 133 0 45 232 23
Stadt Frankfurt am Main 805 401 404 0 470 145 190


Anzahl der Schilerinnen und Schdler, die von der Grundschule in den Bildungsgang Hauptschule im Schuljahr 2020/21 gewechselt sind

Anlage 4
zu KA 20/6553

Anzahl der Wechsel von Schiilerinnen und Schilern in den Bildungsgang Hauptschule
Staatliches Schulamt fur den/die insgesamt | davon ménnlich | davon weiblich davon Deutsche mit davon Deutsche ohne davon ausléndische
Migrationshintergrund Migrationshintergrund Schiilerinnen und Schiiler Hochtaunuskreis und den Wetteraukreis 90 49 41 20 44 26
Lahn-Dill-Kreis und denLandkreis Limburg-Weilburg 131 71 60 30 62 39
Landkreis Bergstrafte und den Odenwaldkreis 207 114 93 42 106 59
Landkreis Darmstadt-Dieburg und die Stadt Darmstadt 24 12 12 5 8 11
Landkreis Fulda 156 89 67 31 92 33
Landkreis GielRen und den Vogelsbergkreis 0 0 0 0 0 0
Landkreis Gro3-Gerau und den Main-Taunus-Kreis 72 44 28 29 22 21
Landkreis Hersfeld-Rotenburg und den Werra-Meif3ner-Kreis 0 0 0 0 0 0
Landkreis Kassel und die Stadt Kassel 20 12 8 5 7 8
Landkreis Marburg-Biedenkopf 0 0 0 0 0 0
Landkreis Offenbach und die Stadt Offenbach am Main 110 65 45 42 34 34
Main-Kinzig-Kreis 171 99 72 53 66 52
Rheingau-Taunus-Kreis und die Stadt Wiesbaden 44 24 20 15 22 7
Schwalm-Eder-Kreis und denLandkreis Waldeck-Frankenberg 46 22 24 1 39 6
Stadt Frankfurt am Main 135 85 50 66 15 54


Anlage 5
zu KA 20/6553

Anzahl der Schilerinnen und Schiiler, die von der Grundschule in eine Férderschulschulform im Schuljahr 2020/21 gewechselt sind

Anzahl der Wechsel von Schiilerinnen und Schilern in eine Férderschulschulform
Staatliches Schulamt fur den/die insgesamt | davon ménnlich | davon weiblich davon Deutsche mit davon Deutsche ohne davon ausléndische
Migrationshintergrund Migrationshintergrund Schiilerinnen und Schiiler Hochtaunuskreis und den Wetteraukreis 27 15 12 7 13 7
Lahn-Dill-Kreis und denLandkreis Limburg-Weilburg 29 11 18 6 19 4
Landkreis Bergstrafte und den Odenwaldkreis 18 12 6 7 7 4
Landkreis Darmstadt-Dieburg und die Stadt Darmstadt 20 15 5 5 12 3
Landkreis Fulda 6 4 2 0 4 2
Landkreis GielRen und den Vogelsbergkreis 32 25 7 4 24 4
Landkreis Gro3-Gerau und den Main-Taunus-Kreis 38 28 10 12 21 5
Landkreis Hersfeld-Rotenburg und den Werra-Meif3ner-Kreis 14 11 3 4 8 2
Landkreis Kassel und die Stadt Kassel 15 10 5 4 8 3
Landkreis Marburg-Biedenkopf 15 9 6 2 10 3
Landkreis Offenbach und die Stadt Offenbach am Main 32 20 12 12 13 7
Main-Kinzig-Kreis 16 7 9 2 9 5
Rheingau-Taunus-Kreis und die Stadt Wiesbaden 27 19 8 4 11 12
Schwalm-Eder-Kreis und denLandkreis Waldeck-Frankenberg 34 19 15 5 25 4
Stadt Frankfurt am Main 31 19 12 10 11 10

